6 Limitant tamen hanc sententiam communiter DD. in praecapo communione, de quo affirmant non tenent statim, ac vium rationis habent, sed expectari posse, & debere vtque ad decimum, vel duodecimum annum, quia vtque ad illud tempus regulariter non videantur pueri habentes discretionem, vt reuerenter Christi corpus sumant. Quapropter in communione Christi que sexus, vbi hoc praecapo imponitur, Confessoris indicio referuntur temporis prorogatio: ac quilibet Confessor ex iudicio prudentem, & considerandæ Ecclesiæ laus recepta hanc prorogationem facit. Ergo illa facta jam puer Ecclesiæ praecipo non tenetur.

7 Fato

7 Factor hanc limitationem veram esse stante prioratio-
ne Confessoris : at si Confessor sic differendam communio-
nem non consulit expressè , summopere inclinat affirmare
quemlibet puerum , cum ad annos distinctionis venit , & obli-
gatus est lege confessionis , obligatum erit esse recipere
Eucharistiam , neque expectandam esse ad hanc obligationem
longus tempus : teneat hanc sententiam expressè Ioan. Sanch.
in scđt. disp. 2. n. 6. & adducit Anton. 2. p. tit. 9. cap. 8. p. 2. cir-
ca marginem. & 3 p. tit. 14. cap. 12. §. 5. in prime & Paludan. in
4. disf. 12. quæf. 1. n. 2. qui expressè id affirmat , & colligunt
ex Tabern. in sum. verb. communicare , n. 3. Valent. 4. tom. disp.
6. quæf. 3. p. 2. quatenus solum requirit , ut pueri faciat differen-
tiae hunc eucœfum cibum à cœfis : quod si vnum rationis
habent ad confessionem , sufficiens id præstabilit : alij etiam
Doctores adduci in favorem huius piaç opinionis possent , qui
nullam autem pueris determinant . sed solum dicunt obligan-
dos esse fulciri Eucharistiam , cum Confessio vñsum fuerit
rationis vñsum obligatus habere : facit non leviter Trident.
ſſ. 11. cap. 9. & Plus V. in catechismo de Eucharistia. num. 61.
Ratio præcipua est , quia in cap. omnis veriusque sexus omnibus
fideliibus æqualiter imponitur , & præceptum confessionis ,
& communio in latrache : ut notari ibi glossa . Additur tamen
communio differit posse ex confilio Confessoris , non quia
obligatus non sit communicare , qui obligatus est confiteri , sed
qua possunt esse plures caute protogandi tempus communio-
nis , cum tempus signatum communio determinatum sit ,
quod non est determinatum confessioni . Item puer differen-
tiae habens , & obligatus præcepio confessionis , vel indi-
cator prærogatione Confessoris , ut excusatur à communio-
ni præcepto , vel non ? Si indiget Confessoris prærogatione . Er-
go signum est illa non stante obligatum esse : si vero illa non
indiget , ergo iam cap. omnis veriusque sexus , non æqualiter de
præcepto confessionis & communio loquitur : quod vide-
tur falsum , cum verba vñfornita sint , neque ex parte fide-
lium ad hanc obligationem amplius expostulat , quam differen-
tiaem . Adde non minorem differentiationem requiri ad recipien-
dandam absolutionem sacramentalem , quam ad recipiendam
reuerenter Eucharistiam : nam ad recipiendum absolutionem
sacramentalem , non solum requiritur , quod scire distingue-
re inter bonum & malum ; sed vt scias te debere omoia peccata
cum intimo dolore Confessori manifestare : at hoc non minus
difficile est , quam scire te non debete communicare , nisi pur-
gatum peccatis & ieiunium . Ergo Denique in articulo mortis
potius doli capacibus & apertis confiteri , posse dati viaticum ,
teneat Armilla verb. communio , num. 10. Caetera , verbo mini-
ster communio , in fine , Vinald. de Eucharistia , cap. 160. Salas
de legib. lib. 14. ſect. 13. num. 12. Reginald. 2. tom. praxis ,
lib. 19. num. 82. Henriquez lib. 8. cap. 42. n. 4. fine . Suarez tom.
3. in 3. p. 4. ſec. 70 ſect. 1. in fin. Aboleda. præf. sacram. de la-
bore. not. 13. Zambra de Eucharistia cap. 2. dub. 2. num. 10. anno
de Eucharistia quæf. 80. art. 9. diff. 2. in 3. argumen. Nasci. sum. cap. 11. n. 57. Plutes ex . Doctoribus tenent
non solum potius doli , sed debere dati viaticum pueris moritu-
ris capacibus peccatorum . Ergo signum est habere differentiationem
ad Eucharistiam , & consequenter ligari præcepto illius etiam
extra illum articulum .

8 Sed quid dicendum de censuris , & poenis ?
Respondeo , si ab homine latr. sint , non adstringuntur pueri
quicunque ad puberatem deuenient : habeant expr̄se cap. 1. de
delictis puerorum . & in cap. referente eod. tit. vbi eti pueri pos-
ſit ante puberetatem peccare : at ex benignitate Ecclesiastice pue-
ri peccato imposita excusat , si Azor. tom. 1. lib. 7. cap. 40.
quæf. 5. Sotus 4. disf. 18. quæf. 1. art. 3. ad fin. corp. Valquez tom.
de penitent. quæf. 90. art. 1. dub. 4. n. 5. Cordub. summa. quæf.
60. dicto 4. Thom. Sanch. lib. 1. in Decal. 12. n. 7. Ioan. Sanch.
disp. 6. ſect. 11. n. 18. & alij ab eisdem relati .

Dixi excusari pueros ante puberetatem à penit. & censuris
ab homine latr. nam à censura iuriis communio . Doctores
tradidit non excusat , si doli capaces sunt : mouentur ex cap.
Super eo cap. pueria , cap. quæfum , de censur. excommunic. &
tradicte Vgl. de censur. cap. 17. §. 3. n. 5. Suarez tom. 5. de cen-
sulis disf. 1. ſect. 1. n. 19. Azor. tom. 1. lib. 7. cap. 41. quæf. 10.
Henriquez lib. 8. de Eucharistia. cap. 42. comm. 8. Thom. Sanch.
num. 8. & Ioan. Sanch. num. 18. Et rationem differenciam
quæ censura iuriis comprehendat pueros doli capaces : scilicet
verò ab homine latr. assignat Suarez , & Vgl. ſuprad. quia im-
pueris ex ea non censetur apta ad ordinem iudiciarium intelligendū : ac proinde neque de iure circa impubes potest , neque
ad agendum ; vel defendendum se in iudicio admitti , iuxta
cap. 1. de indec. in 6. quod ad incurriendam censuram ab ho-
mione latr. necessarium est . Verum haec solum probat non in-
curti censuram specialiter ab homine latr. queque indig-
nitatione speciali : at non probat in censura , que generaliter
ab homine ferit , queque videtur conformis censura à iure
latr.

9 Quocirca dicendum existimno solum sententiam ex-
communicationis ipso iure latr. ob perculcionem clerici pro-
pter eius gravitatem contrahit à partis doli capacibus ante pu-
eris

beratatem , quia in supradictis textibus ita haberunt : alij autem
censuris , & excommunicationes ab homine latr. etiam generaliter
non comprehendunt pueros ante puberatatem ; sed sequenda est communis decisio in cap. 1. de delictis puerorum ,
quia oda debet refringi . Quare omittentes confessionem ; &
communionem , non contrahunt excommunicationem ab Episcopo latr. aduersus non communicantes in Paſchate , & con-
ſitentes in anno , ita Ioan. Sanchez num. 18. Filius tom. 1.
tradicte 11. cap. 5. num. 130. & puerum impuberem occidentem
non contrahere irregularem , testatur Aula de censur. 7. p.
disput. 6. ſect. 1. art. 2. Henriquez de irregul. ex 3. num. 4.
lib. 2. Ioan. Sanch. ſuprad. quamvis contraria tenet Thom. Sanchez
cum Sylvest. lib. 1. cap. 12. num. 8. in fin. Neque hinc sic
posito interdicto in aliquo loco non comprehendunt pueros im-
pueris doli capaces , comprehenduntur namque ratione præ-
cepti in interdicto latr. non in aliqua pena ipsius imposita ob
aliquius præcepti transgressionem , & ita cum communio
sententia docet Suarez tom. 5. de conjur. disf. 5. ſect. 1. n. 19. Cor-
duba summa. quæf. 60. dicto 3. Sylvest. verb. interdictum 2.
n. 18. Azor. tom. 1. lib. 7. cap. 41. quæf. 10. Thomas Sanchez
lib. 1. in Decal. cap. 12. num. 8.